Ragona abbia et avere potesse molte parte et trente

in dell’argentiera, delle quale al nostro Segnore Re

non è alcuno profetto, perchè le decte parte et

trente non si lavorano, perciochè ' alcuna persona

non presumme ne ardisce quelli chotale fosse là ove

lo decto Segnore Re ae parte, lavorare; per quelli

ch’è in Villa di Chiesa Camarlingo per lo Signore

Re ae balia per lo decto Segnore franchare le

decle’parte, et quando pari allui si le francha,

et quando no si le lassa; et poiché li decte parte

et parti arrivati, lo suprascripte Camarlingo che è

in Villa per lo detto Segnore Re dice: u Lo Si

gnore Re non può perdere sua ragione n , et con

ciò sia cosa che li decti parti et trente lavorare

non si possano sensa francare‘. però piaccia alla

Segnoria del nostro Segnore in queste cose (I) pro

vedere, che tante fosse quante sono et essere po

terebbino in argentiera là dove lo decto nostro

Segnore à parte o avere poterebbe, si perdino per

cagione chelle persone ànno paura, se le pigliasseno,

non essere franchi, li quali fosse per la predicta

cagioni non si ripigliiano. '

Ordiniamo, che siano tenuti li Camarlinghi del

decto Segnore Re, a pena di libbre xxv d’alfonsini

minuti, di francare tucte le parte et trente del decto

Segnore Re, ad peticione delle persone che ne re

chiressino; et che lo Capitano di Villa sia tenuto

-di constringere lo Camarlingo di francare quelli

parte, alla suprascripta pena, salvo se le decte

parte fusseno allogate per lo decto Camarlingo; et'

se non li francassi lo decto Camarlingo, intendase (a)

che li possa perdere et perdali lo decto Segnore

Re, per quello modo che le perde alcuna persona

propria che non francassi li suoi segondo la forma

di questo Breve, et ad ogni persona sia licito di

ripigliarli, si chome quelli delli altri persone che

non franchano li loro parte delle fosse. Si veramente,

che se alli Camarlinghi overo al Camarlingo non

paresse bene d’affranchare per lo Segnore, che li

possano et possa riffutari, et sia fermo, chome l’a

vesse facto lo Segnore Re.

LXXXXVIIII. Di quelli che fanno saggii.

Ordiniamo, che tucti persone che fanno saggi o

che faranno in Villa di Chiesa et argentiera, deb

biano jurari alla Corte dinansi I alli notari, di fari

li saggii bene et lealmente sensa fraude, et di ciò

debbiano dare due buoni et ydonei pagatori ciaschuno

dilloro. Et se fusse trovato in alcuna fraude, paghi

di pena infine in libbre L d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re da Ragona per ogni volta che fusse

trovato in falla, et magidre pena (1’ avere et de per

sona, a volontà del Capitano et Judice, segondo la

qualità della persona et del facto; et che may non

possa fari saggii. in Villa di Chiesa. Et debbia avere

et pigliare per ciaschuno saggio che si faccia (3)

soldi n et denari VI, et non piò, avendo lo piombo

da colui che farà fare lo saggio; et a piombo del

saggiatore ne possa prendere soldi in et non piò:

et se piò pigliasse, paghi per ogni volta soldi xx

d’alfonsini minuti ‘auuo’ del Signore Re, et dicciò

sia creduto al saramenbo 'di colui che ’l saggio fa

cesse fare, cioè del pregio tanto.‘ Et qualunqua

persona facesse alcuno saggio, et non avesse jurato

et dato pagatori, paghi per pena marchi x d’ariento

(l) Il cod. cose se.

(9) Il cod. indendau.

(3) Il cod. avere prr rinsrhuno saggio cl pigliare the si farcia.
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auuo" del Signore Re, et non possa mai fare saggi.

Questa pena s’ intenda per vli capi maestri delli bot

teghe delli saggiatori, cioè di jurare et dari paga

tori, et non s'intenda per alcuno minore di anni xvm

le quali stesse ad imparare l’arti delli saggi, ma sia

tenuto et debbia quello menore (i) di fare lo supra

scripto saramento, sensa dare pagatore. Et se alcuno

delli detti saggiatore commitisse alcuna falsità o

fraudi in delli suprascripti saggi che facesse, paghi

la suprascripta pena et maggiore, d’ avere et de per

sona, si come decto è di sopra; et lo Capitano et

Judice siano tenuti de investigare le decte falsità

et fraude, chome fano li altri maleficii, una volta

et piò l’anno. Et che nullo saggiatore possa fare

saggio di comune tra lo venditore et lo comperatore,

ciò si non ae da xvm anni in su; pena marchi

d’ariento x auuo’ del Signore Re per ogni volta

che contra facesse, et accusato ne fosse per lo ven

ditore o per lo comperatore; et nessuna altra per

sona di ciò accusari lo possa, et se l’accusasse,

quella accusa non vaglia nè tegna. Et che l’assa

giatori siano tenuti di dimandare alli guelchi tanto

piombo, quanto bisogna per li suprascripti saggii;

et se ’l' l saggio andasse male, incontinenti lo debbia

rononsare al venditore et allo comperatore, alla su

prascripta pena. Questo adjuncto , che se alcuno

deffecto fusse tra ’l venditore et lo comperatore, che

li saggiatori o alcuno dilloro, che di ciò fusseno

richiesti di fare saggio in alcuna potega di saggia

tore fuore della suo bottega, che vi debbia andare,

et fare lo detto saggio o sagii, a pena di soldi e

auuo’ del Signore Re per ogni volta che richiesto

ne fosse et no’ lo facesse. Et debbiane pigliare del

saggio soldi v, cioè del primo saggio che facesse

fuore della sua bottega, cioè del suprascripto def

fecto; et se piò (1’ uno saggio facesse di quello

medesmo deffecto, non possa avere, da uno saggio

inanti, si non soldi u et denari VI. Et che li sag

giaturi a cui fusse chiesto la bottega di fare le su

prascripti saggi, siano tenuti di prestare, sensa alcuna

pegione quinde tollere, alla suprascripta pena per

ogni volta che richiesti fusseno et non lo prestasseno.

C. belli saggi che si levino

quando li comperaturi la levano.

Ordiniamo, che li comperaturi et venditori della

vena, quando si leveranno li saggi, che lo decte

comperatore sia tenuto et debbia levari li saggi de

la vena quando se mesura con una pala, et non

in altro modo; salvo se le parte s’accordasseno in

altro modo, le possano levare si come s’accorde

ranno: et di quella vena che si leva lo saggio, si

debbia pesare et dare ad fare li saggi. Et che non

si possa devietari nullo assaggiatore di quelli che

ànno dato pagatori. Et che li venditori della vena

non possano nè debbiano mettere acqua in della

vena poichè la vena iie messa in del loghino, pena

(I) ll cod. quello me menorc.

marche uno d’arien'to aqu' del Signore Re; et lo

guelcho nel possa accusare o suo fattore, et quando

la vena se mesura per lo misuratore, et avesse pieno

le meso corbello, non vi debbia nè possa mettere

piò vena, pena auuo’ del Signore Re soldi xx; et

di ciò lo possa lo guelcho o factore accusare. Et

de lo remanente della decta vena la quali si leva

per far fare le saggi, si debbia mettere in | uno bus

solo ovem in borsotto, et si si soggelli con lo sog

gello del decto comperatore et venditore, et alloro

volontà lo decto bussole o borsotto si debbia acco

mandare a una buona persona, come alloro piacerà

et come elli se accorderanno insieme; in su lo quale

bussole o borsotto abbia una polissa, in della quali

polissa sia lo nome del comperatore et del vendi

venditore; et a collui a cui è accomandata la debbia

bene guardare et salvare, et non rendirlo se non

fusseno amburo le parte insieme. Et per lo Capitano

che fic per li tempi in della suprascripta Villa si

debbia chiamare uno buono homo et leale quando

alcuna lite apparesse tra li venditori et comparatori,

le quali homo abbia lo infrascripto officio: che se

le venditori et comparatori delli vene avessino a1

cuno deffecto per cagione delli saggi, quelli com

paratori et venditore delle vene siano tenuti et deb

biano portare et dare le bussolo o borsotto, et la

vena accomandata, al decto officiali, et lo decto

officiale la debbia pigliare et ricevere; et che lo

Capitano overo lo Judice debbiano chiamare uno

buono homo come alloro parrà, lo quale buono

homo debbia essere et sia collo deeto officiale, et

prendere la vena del decto bussolo o borsotto, et

fare fare saggi come alloro parrz‘i , et alle saggiatori

come patri alloro overo a uno saggiatore; et che

lo Capitano overo lo judice siano tenuti et debbiano

li decti saggi o saggio fare fare in bottega d’uno

saggiatore o piò saggiatore, come parrà et piacerà

all’officiali che fino chiamati sopracciò; salvo che

se le parte fusseno in concordia, che li possano

far fare li saggi là onde alloro piacerà: lo quali

ofliciale et homo chiamato per lo Capitano siano

tenuti et debbiano stare con le decti saggiatori overo

saggiatore dal cominciamento del saggio infine ad

che lo saggio overo saggi fino facti , a pena d’uno

marche d’ariento auuo’ del Signore Re. Et che nes

suna persona possa nè debbia stare a vedere fari

li suprascripti saggi, alla suprascripta pena; salvo

che sia licito al comperatore et allo venditore di

potere stare a vedere fare li decti saggi come pia

cerà alloro. Et che lo comperatore della vena di

che fosse la lite debbia pagare I al venditore per

quello saggio overo saggi che lo decte officiali o

suo compagno aranno facto fare; et intendasi che

si paghi per lo magiore saggio, et lo venditore sia

tenuto et debbia pigliare lo pagamento della sua

vena in del suprascripte modo. Et lo comperatore

della vena sia tenuto et debba dare al decto officiali

tutto lo piombo che ahisognasse per li decti saggi

fare. Et che lo docto officiali sia tenuto, se la vena

è corbelli x o piò (intendase che sia ogni vena
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quelli perché questi saggi si fanno corbelli x 0

piò), et se lo venditore vuoli che lo sa giatore me

tesse (i) la vena di che lo dell'ecto è a'cartuccia (a)

in el tegoloccio, che lo decto officiale sia tenuto

di far fare ciò, alla suprascripta pena; salvo che

se tra lo comperatore et lo venditore per altro

modo fusseno accordati, quello accordio et li pacti

tra loro ordinati si debbiano observare, cioè del

mettere a cartuccia li saggi in del tegoloccio o no.

Et lo decto officiali- et lo suo compagno debbiano

avere (1’ ogni rischiaramento che facessino fare in

del decto modo soldi v et non piò; et tucti li spesi